ENTIDADES PARAESTATALES Y FIDEICOMISOS NO EMPRESARIALES Y NO FINANCIEROS
Ley de Disciplina Financiera al 1er. Trimestre 2023

CONCEPTO

ACTIVO

Activo Circulante

Efectivo y Equivalentes

Efectivo

Bancos/Tesoreria

Bancos/Dependencias y Otros

Inversiones Temporales (hasta 3 meses)

Fondos con Afectacioén Especifica

Depésitos de Fondos de Terceros en Garantia y/o Administracion

Otros Efectivos y Equivalentes

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes

Inversiones Financieras de Corto Plazo

Cuentas por Cobrar a Corto Plazo

Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo

Ingresos por Recuperar a Corto Plazo

Deudores por Anticipos de la Tesoreria a Corto Plazo

Préstamos Otorgados a Corto Plazo

Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo
Derechos a Recibir Bienes o Servicios

Anticipo a Proveedores por Adquisicién de Bienes y Prestacion de Serv. a
Corto Plazo

Anticipo a Proveedores por Adquisicién de Bienes Inmuebles y Muebles a
Corto Plazo

Anticipo a Proveedores por Adquisicién de Bienes Intangibles a Corto
Plazo

Anticipo a Contratistas por Obras Publicas a Corto Plazo

Otros Derechos a Recibir Bienes o Senvcios a Corto Plazo

Inventarios

Inventario de Mercancias para Venta

Inventario de Mercancias Terminadas

Inventario de Mercancias en Proceso de Elaboracion

Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros para Produccién
Bienes en Transito

Almacenes

Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes
Estimaciones para cuentas incobrables por Derechos a Recibir Efectivo o
Equivalentes

Estimacion por Deterioro de Inventarios

Otros Activos Circulantes

Valores en Garantia

Bienes en Garantia (excluye depdsitos de fondos)

Bienes Derivados de Embargos, Decomisos, Aseguramientos y Dacién en
Pago

Adquisicién con Fondos de Terceros

Total de Activos Circulantes

Activo No Circulante

Inversiones Financierasa Largo Plazo

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Bienes Muebles

Activos Intangibles

Depreciacion, Deterioro y Amortizacion Acumulada de Bienes
Activos Diferidos

Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes
Otros Activos no Circulantes

Total de Activos No Circulantes

Total del Activo

GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
ENTIDADES PARAESTATALES Y FIDEICOMISOS NO EMPRESARIALES Y NO FINANCIEROS
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA DETALLADO CONSOLIDADO
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y AL 31 DE MARZO DE 2023
( Cifras en Pesos )
31 DEMARZO DE 31 DE DICIEMBRE

2023

7 914 502 076
509 186

0

6 656 759 123
8029 715
1241 258 728
7945 324

0

20 356 165
0

10 418 892
2891278
0

0

7045 995
0

236 524 010
345 766

0
0

236 178 244
0
3970 102

3970 102
0

0

0

0

82 121 689
0

0

0
460 188 605
0

0
0

460 188 605

8 717 662 647

661 368 530
1005 537 744
24 281 674 324
3 564 794 989
46 303 288

(907 666 728)
13 783 762 746
0

482 213 322

42 917 988 215

51 635 650 862

DE 2022
5308 399 116
0
0
4351 054 765
8028 602
943 032 443
6283 306
0
32 496 736
0
18 453 916
1378 408
0
0
12 664 412
0
1104 995
0
1104 995
0
0
0
5890 549
5890 549
0
0
0
0
39 676 426
0
0
0
433 353 941
0
0
0
433 353 941

5820 921 763

543 242 078
1321148 679
24 598 671 517
3 591 860 560
46 333 030

(911 172 546)
12 428 027 367
0

479 778 966

42 097 889 651

47918 811 414

CONCEPTO

PASIVO

Pasivo Circulante

Cuentas por Pagar a Corto Plazo

Senicios Personales por Pagar a Corto Plazo

Proveedores por Pagar a Corto Plazo

Contratistas por Obras Publicas por Pagar a Corto Plazo
Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto Plazo
Transferencias Otorgadas por Pagar a Corto Plazo

Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Publica por Pagar a
Corto Plazo

Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo
Dewluciones de la Ley de Ingresos por Pagar a Corto Plazo
Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo

Documentos por Pagar a Corto Plazo

Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo
Documentos con Contratistas por Obras Publicas por Pagar a Corto Plazo
Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo

Porcion a Corto Plazo de la Deuda Publica a Largo Plazo
Porcién a Corto Plazo de la Deuda Publica

Porcién a Corto Plazo de Arrendamiento Financiero

Titulosy Valores a Corto Plazo

Pasivos Diferidos a Corto Plazo
Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto Plazo

Intereses Cobrados por Adelantado a Corto Plazo

Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo

Fondosy Bienes de Terceros en Garantia y/o Administracion a Corto
Plazo

Fondos en Garantia a Corto Plazo

Fondos en Administracién a Corto Plazo

Fondos Contingentes a Corto Plazo

Fondos de Fideicomisos, mandatos y Contratos Andlogos a Corto Plazo
Otros Fondos de Terceros en Garantia y/o Administracién a Corto Plazo
Valores y Bienes en Garantia a Corto Plazo

Provisiones a Corto Plazo

Provisién para Demandas y Juicios a Corto Plazo

Provisién para Contingencias a Corto Plazo
Otras Provisiones a Corto Plazo

Otros Pasivos a Corto Plazo

Ingresos por Clasificar

Recaudacion por Participar

Otros Pasivos Circulantes
Total de Pasivos Circulantes

Pasivo No Circulante

Cuentas por Pagar a Largo Plazo
Documentos por Pagar a Largo Plazo
Deuda Publica a Largo Plazo
Pasivos Diferidos a Largo Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o Administracién a
Largo Plazo

Provisiones a Largo Plazo

Total de Pasivos No Circulantes
Total del Pasivo

HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO

Hacienda Publica/Patrimonio Contribuido
Aportaciones

Donaciones de Capital

Actualizacion de la Hacienda Publica / Patrimonio
Hacienda Publica/Patrimonio Generado

Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)
Resultados de Ejercicios Anteriores

Revaluos

Reservas

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores
lizacion de la Haciend

Exceso o 1cia en la A
Publica/Patrimonio

Resultado por Posicion Monetaria
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios

Total Hacienda Publica/Patrimonio

Total del Pasivo y Hacienda Publica/Patrimonio

31 DEMARZO
2023

2 884 103 605
894 301 332
41426 053
857 280

0

120 625 007

0

1736 159 515
0
90 734 418

coooocoocoo

0
0
582 892 446

300

582 666 127
0

226 019

0

oo o

0

0

770 482 561
75 233 200
0

695 249 361

4237 478 612

2871104 926
0

0

3378497 018
458 341 818

15 076 567

6 723 020 329

10 960 498 941

2 574 423 446
0

2574 423 446
0

38 100 728 475
5456 070 929
32 285 934 968
356 232 010
2472683

17 885

0

0
0

40 675 151 921

51 635 650 862

LDF-1

31 DE DICIEMBRE
DE 2022

4 782 440 680
806 934 215
1177 085 480
334 170 483
0

301210 861
0

2064 830 817
0
98 208 824

cooocoocoocoo

o

0

0
0
507 102 664

241
506 932 778
0

169 645
0

0
0
0

0
0
71150 123
68 249 215
0

2900 908

5 360 693 467

2 871 236 381
0

0

3372927 221
459 614 282

15 076 567

6 718 854 451

12 079 547 918

2 574 423 446
0

2 574 423 446
0

33 264 840 050
3892423 774
29 013 694 811
356 232 010
2471570

17 885

0

0
0

35 839 263 496

47 918 811 414

Fuente: Secretaria de Hacienda.



